[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАШТАГОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 28   »  декабря  2010г. №  1114-п
Об утверждении муниципальной целевой программы  «Создание инженерной инфраструктуры зоны экономического благоприятствования «Горная Шория» на 2011-2015 годы
В целях создания благоприятных условий для развития и функционирования зоны экономического благоприятствования «Горная Шория» туристско-рекреационного  типа,  привлечения  инвестиций в экономику Таштагольского района:
    1.Утвердить муниципальную целевую программу «Создание инженерной инфраструктуры зоны экономического благоприятствования «Горная Шория» на 2011-2015 годы согласно приложению.
    2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Красная Шория».
          3. Контроль за выполнением постановления  возложить на заместителя Главы Таштагольского района  М.Н.Шульмина.

          4. Постановление  вступает в силу  в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
   Глава

Таштагольского района                                                           В.Н. Макута
                                                                                                      Приложение
                                                                            к постановлению Администрации
                                                                                      Таштагольского района

                                                                                      от       декабря 2010г.  №
Муниципальная целевая программа

«Создание инженерной инфраструктуры зоны экономического благоприятствования «Горная Шория»»

 на 2011-2015 годы

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы

«Создание инженерной инфраструктуры зоны экономического благоприятствования «Горная Шория»

на 2011-2015 годы

	Наименование программы
	Муниципальная  целевая программа
«Создание инженерной инфраструктуры зоны экономического благоприятствования «Горная Шория» на 2011-2015 годы (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Таштагольского района

	Директор Программы
	Заместитель Главы Таштагольского района М.Н Шульмин

	Основной разработчик Программы
	Администрация Таштагольского района

	Цель Программы
	-Создание комфортных условий для отдыха, - Создание новых рабочих мест;

- Развитие социальной сферы

- Привлечение инвесторов

	Задачи Программы
	 Выполнение работ по благоустройству зоны экономического благоприятствования;

 обустройство зон отдыха;

 Развитие инженерной, транспортной, социальной инфраструктуры

	Сроки реализации Программы
	2011-2015 годы

	Основные мероприятия Программы (перечень подпрограмм)
	Перечень основных мероприятий приведен в разделе 7

	Основные исполнители Программы
	Администрация Таштагольского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Средства, областного, местного бюджета и внебюджетные источники

2011 год. – 256,5 млн. руб.,

2012 год – 139,8 млн. руб.,
2013 год – 1165,9 млн. руб.,

2014 год –    47,5 млн. руб.,

2015 год -     31,5 млн. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	 -эффективное социально-экономическое развитие Таштагольского района,
 -созданию новых рабочих мест,

-увеличению доходной части бюджета,

 -развитие социальной сферы.

	Организация контроля за выполнением Программы
	Заказчик   Программы,

Глава Таштагольского района

 1. Содержание проблемы
и необходимость ее решения программными методами

Для благоприятного и успешного развития туристического бизнеса в Таштагольском районе, в первую очередь, необходимо создать условия, способствующие развитию и становлению бизнеса, в лице инвесторов.  Для привлечения большего количества туристов, необходимо создать качественную и конкурентную инфраструктуру, сервис обслуживания и увеличение количества развлекательно-оздоровительных комплексов для туристов. Одной из основных задач развития туризма является получение с экономической точки зрения - большей прибыли, в виде налогов уплачиваемых в казну, с социальной - это культурное и физическое оздоровление населения, а также увеличение занятости среди местного населения.

В настоящее время существуют проблемы, препятствующие развитию туризма в Таштагольском районе. К ним относятся:

1.1. Проблема энергообеспечения.

Единственный источник электроэнергии в районе – подстанция 110/35/6кВ «Шерегеш-1» Шерегешского рудника, которая запитана по двухцепной ВЛ 110 кВ протяжённостью 16,5 км от ПС 110/35/6 кВ «Кондомская». ПС «Кондомская» питается от Южно-Кузбасской ГРЭС и ПС 110/35/6 кВ «Темирская». Существующая нагрузка ВЛ 110 кВ ПС «Темирская» – ПС «Кондомская» в зимний максимум составляет 80 МВт и при отключении одной из питающих линий 110 кВ оставшаяся в работе линия не обеспечивает передачу в полном объёме даже существующей нагрузки, что приводит к необходимости отключения части потребителей или введения ограничений на максимальный объем используемой мощности.

1.2. Недостаток собственных средств местного бюджета.

Создание необходимого количества гостиниц, ресторанов, развлекательных комплексов только за счет средств местного бюджета не представляется возможным, поэтому остро стоит проблема в плане привлечения инвесторов в регион.

1.3. Неразвитость транспортной инфраструктуры (пригородного и местного транспорта) на территории Таштагольского района – например, нет маршрута, идущего от гостиничного комплекса до Шерегеша и Таштагола.

Однако спрос на туристические услуги по - по-прежнему превышает предложение. В связи с этим, перспективы развития туризма усиливают инвестиционный интерес и инвестиционную привлекательность территории, поскольку предусматривают, с одной стороны, создание современных сервисных услуг и реализацию совокупного туристического продукта, с другой стороны, обеспечивают условия жизнедеятельности местного населения, учет национальных и историко-культурных особенностей, создание системы рационального природопользования, повышения качества жизни.

                                          2. Цели и задачи  Программы

       -Обеспечение устойчивого развития территории,

-повышение инвестиционной привлекательности территории,

        -создание курорта круглогодичного функционирования, относящегося к 4 группе (проведение международных соревнований, обслуживание иностранных туристов, предоставление как индивидуальных, так и групповых туров) с оказанием санаторно-курортных услуг,

        -Создание рабочих мест,

        -Привлечение инвесторов,

-Увеличение доходной части бюджета,

-Развитие социальной сферы,

3. Система программных мероприятий

Развитие инженерной, транспортной, социальной инфраструктуры  Благоустройство  зоны экономического благоприятствования туристическо-рекреационного типа  Горная Шория.

                               4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы на 2011-2015 годы составляют

средства областного, местного бюджета и внебюджетные источники

2011 год – 256,5 млн. руб.,

2012 год – 139,8 млн. руб.,

2013 год – 116,9 млн. руб.,

2014 год –   47,7 млн. руб.,

2015 год -    31,5 млн. руб.

5. Оценка эффективности реализации программы

    Создание и благоустройство зоны экономического благоприятствования позволит упорядочить процесс развития комплекса и привлечь инвесторов, готовых вкладывать собственные средства в развитие инфраструктуры. Основными застройщиками горы Зеленая являются субъекты малого предпринимательства, которым особенно необходима поддержка на этапе строительства объектов, когда они еще не получают прибыли. Должен быть единый подход и доступ к ряду механизмов, обеспечивающих реализацию инвестиционных проектов. Это упрощение административных процедур,  предоставление налоговых льгот, субсидий и другие формы государственной поддержки.

Благоустройство зоны экономического благоприятствования послужит дальнейшему эффективному социально-экономическому развитию Таштагольского района, созданию новых рабочих мест, решению вопросов трудоустройства населения, увеличению доходной части бюджета, развитию социальной сферы

Социально-экономическая эффективность данной программы в основном выражена в улучшении социальных показателей и индикаторов. Эффективность программы будет достигнута за счет улучшения качества проживания населения района  и повышения инвестиционной привлекательности  района.

6.  Организация управления программой

Управление Программой осуществляет директор Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляет Заказчик Программы
Директор Программы представляет Заказчику Программы итоговый отчет о реализации Программы.

7. Программные мероприятия
	№ п/п
	Наименование
	Итоговое финансирование
	Всего млн. руб.
	Объем финансирования, млн. руб.

	ОБ
	МБ
	ВС

	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1.
	Строительство автодороги внутри секторов А, В, Д, (15 км)
	126
	2,66
	3,99
	133
	37
	26,6
	25
	23,4
	21

	2.
	Расширение канализационной сети от сектора "А1" и "А2", 6 км.
	33,3
	0,7
	1,05
	35
	14
	9
	5,5
	4,5
	2

	3.
	Реконструкция очистных сооружений в п. Шерегеш
	285
	6
	9
	300
	150
	70
	60
	15
	5

	4
	Бурение сети водоносных скважин, 6 скважин
	3,71
	0,08
	0,12
	3,9
	3,9
	0
	0
	0
	0

	5
	Строительство и оборудование здания АБК для очистки воды
	2,85
	0,06
	0,09
	3
	3
	0
	0
	0
	0

	6
	Строительство  водовода в сектор А1 А2 , 10км.
	69,4
	1,46
	2,19
	73
	38
	21
	14
	0
	0

	7
	Благоустройство парковых зон (6 парковых зон)
	9,03
	0,19
	0,29
	9,5
	2,7
	2,1
	1,5
	1,6
	1,6

	8
	Сооружение архитектур малых форм
	4,28
	0,09
	0,14
	4,5
	1,5
	1,3
	1,1
	0,6
	0

	9
	Строительство пешеходных дорожек внутри секторов  и до горы «Мустаг», 11 км
	4,18
	0,09
	0,13
	4,4
	1,3
	1,2
	1
	0,9
	0

	10
	Обустройство снегоходных трасс (15 км.)
	4,56
	0,1
	0,14
	4,8
	1,2
	0,8
	0,6
	1,1
	1,1

	11
	Строительство трассы для квадроциклов(15 км)
	1,71
	0,04
	0,05
	1,8
	0
	0
	0,4
	0,6
	0,8

	12
	Строительство внутриквартальных линий электропередач (15 км.)
	18,5
	0,39
	0,59
	19,5
	3,9
	7,8
	7,8
	0
	0

	ИТОГО
	563
	11,8
	17,8
	592,4
	257
	139,8
	117
	47,7
	31,5